(3) Cf. arriba p. 167.

nobilitatem tuam absolutionis beneficium devote suscepisse, quod ipse tibi auctoritate nostra impendit et te sancte matris ecclesie mandatis ac nostris etiam reverenter parere velle accepimus; placet hoc nobis quam maxime. . . Siguen frases de alabanza. . . Cuius (scil. Dei) quoque gratiam maiorem ut denique assequaris, nunc potissimum assurgere debes et totus pio operi intendere atque accingi ut scilicet pro fidei puritate servanda atque eius tutela in hac contra Turchos expeditione penitus studeas et alios principes adesse diligentissime hortaris, ingenium tibi ut praediximus perspicacissimum est atque ad omnia mature cogitanda et aggreienda prudentissimum haberis et nos scimus te gratia multum valere et auctoritate. . .

Lib. brev. 12, f. 176^b. *Archivo secreto Pontificio*.

107. Nicodemus de Pontremoli á Galeazzo María Sforza, Duque de Milán¹

Roma, 2 Ag. 1471.

. . . Per altre mie haverà inteso V. Cels. che la morte del papa fò in un subito in questo modo che essendo lui stato la matina in consistorio cioè el venerdì a vintisei del passato da le dodece hore fino a le dececto de la migliore voglia del mondo, cenò a le vintidoe hore, mangiò tre poponi² non molto grandi cossi alcune altre cose di trista substantia come si era assuefacto mangiare da alcuni mesi in qua. Poi ad una hora de nocte disse ad un M. Petro Franzoso suo cubiculario chel se sentiva tutto grave. Esso M. Petro gli recordò non desse audientia per quella sera, ma andasse un poco a posare. Giettosse in suso un letuzo dove gli pigliò grande ambascie e tale che essendo uscito esso M. Petro de la camera per licentiare la brigata et lassarlo dormire un poco, sentì passate de poco le doe hore bussare lusso³ de la camera dove el papa se era a pena possuto condure et aprendo lusso trovò el papa presso de morto cum molta bava a la bocca et atacandosegli el papa al colo hebero a cadere ambe doi in modo se abandonò. Essendo li presso una cadrega M. Petro cum molta difficulta ce l' assectò suso et tornò al usso a domandare M. Doymo suo compagno. Quando tornarono dentro el papa havia posate le mane in suso li pomeli de nanti de la cadrega et appozato el capo al muro et vedendolo cum molta bava ala bocca volendolo aiutare el trovarono morto passate de poco le doe hore⁴, adeo che dal principio

(1) Cf. arriba p. 174 und A. de Tummullis 176.

(2) Cf. Novaes V, 242. La muerte de Federico III fué igualmente acarreada por el frecuente uso de los melones. La salud del duque Cristóbal de Baviera fué también quebrantada por el uso indiscreto de fruta peligrosa; v. Riezler III, 559.